QVAESTIO PRIMA.

*An in Ecclesia sit aliqua dignitas, vel aucto-
ritas ecclesiastica, præter potestatem ciuile.*

S V M M A.

1 Potentiæ quæ dicantur. Et quòd non sit idem Pote-
stas, & Potentia.

Potestates

- 1 Potestates qui potius appellentur, ab authore recensentur.
- 3 Ecclesia utrum præter ciuilem, & laicam potestatem necessario habeat etiam aliam spirituales.
- 4 Potestas ad quid constituatur in republica.
- 5 Vitæ quòd sint duæ, una terrena, altera spiritualis. Et quomodo humana societas nõ possit sine utraque manere.
- 6 Claues regni celorum, potestas remittendi peccata, & excommunicandi, consecrandi &c. quòd sint in ecclesia.
- 7 Apostoli domini quam potestatem, & auctoritatem habuerint in ecclesia.
- 8 Potestas temporalis, & ciuilis, quòd sit integra apud paganos.
- 9 Potestas gubernandi quòd scientiam exigat.
- 10 Potestas regia quamuis cõtineat omnem potestatem ciuilem, quòd tamen non habeat auctoritatem ad cultum diuinum, & ad actiones spirituales, ostenditur.
- 11 Deus quomodo uniuersalis ecclesiæ duas instituerit dignitates.
- 12 Potestatis spiritualis testimonia ex scripturis recensentur.
- 13 Deus quòd ea sapientia, qua constituit in naturalibus, ut inferiora regerentur à superioribus, eadem etiã prouidit, ut in ecclesia sua ordo rerum esset circa dignitates, & officia,

P R I M V M oportet, sicut de nomine Ecclesiæ fecimus, ita quid per nomen Potestatis intelligatur, declarare. Neq; *enim omnino idem videtur esse potestas, quod potetia.

Nec

Nec materiam siquidem, neq; sensus, imò nec intellectum, aut voluntatem potestates, sed potentias vocamus. Cōtrā * autem magistratus, sacerdotia, & omnino imperia potestates potius, quam potentias appellāt. Ergo vt S. Thom. 4. dist. xxiiij. q. j. q. ij. ad 3. exponit, videtur potestas præter potētiā ad actionem dicere præminentiam quandam, & auctoritatem. Atq; ad eò quærere, an in ecclesia sit aliqua potestas spiritualis: perinde est ac quærere, an in ecclesia sit aliqua vis, aut auctoritas ad aliqd spirituale: & hæc, an sit alia à ciuili potestate. Ita vocat Paul. ad Roma. 13. Omnis anima potestati-

S. Thom.

Rom. 13.

sublimioribus subdita sit, ¶ Ad hanc quæstionem, quoniam permultæ, & quidem graues, nobis disputandæ sunt, breuiter respondeo per vnicā conclusionem, Necessè * est in ecclesia præter ciuilem & laicam potestatem esse aliam spiritualem. Hæc conclusio probatur. In ecclesia sunt plures actiones, & variæ non spectantes ad vnam potestatem: & aliquæ spectant ad potestatem ciuilem, aliæ non ad illam, sed ad aliam potestatem, scilicet spiritualem. Vnde de ecclesia dicitur, quòd astitit à dextris Dei in vestitu deaurato, circumdata varietate. Psalmo. 44. Sed potestates distinguuntur ex fine, sicut potentia per obiecta. Ergo præter potestatem ciuilem oportet ponere aliam spiritualem.

b ¶ Secun

¶ Secundò probat Durand. in tracta. de origi-
 4 ne iuris, Potestas * cõstituitur in republica, vt
 homines prouocentur ad bonum, & arceantur
 1. Pet. 2. à malis, iuxta illud 1. Petri 2. quòd potestas est
 ad vindictam malorum, laudem verò bono-
 rum. & Rom. 12. Vis non timere potestatem?
 bonum fac, & habebis laudem. Quòd si bona
 quidem ad quæ homines promoueri deberēt,
 & mala, à quibus deterreri oportet, spectarent
 solùm ad vitam politicam præsentem, suffice-
 ret certè temporalis, & laica potestas. Et cùm
 vita fideiũ non solùm tendat in finem, & sta-
 tum ciuilem, imò multo impensius & princi-
 palius in bona perpetua, quærendo primum,
 iuxta Domini consilium, Primùm quærite re-
 gnum Dei. Matth. 7. & eam felicitatem, quam
 oculus non vidit, nec auris audiuit: timeat
 præterea mala, & pœnas potius alterius vitæ,
 quàm præsentis, nec tam eos, qui occidũt cor-
 pus, quàm eum, qui postquam occiderit, ha-
 bet potestatem & corp^s, & animam perdere,
 Matth. 10. & mittere in gehennã ignis, Matth. 10. & Luc.
 Luc. 12. ideo vt homines dirigantur & prouehãtur
 in finem illum supernaturalem, & si fortè ab-
 errauerint, reuocentur in rectam viam, vel lau-
 de, vel præmio, vel timore, vel pœna: necessa-
 rium fuit, vt esset aliqua potestas præter ciui-
 lem. Hanc rationem eleganter ponit Hugo de
 Hugo. 1. sacra. Pet. 2. Duæ*, inquit, sunt vitæ: vna terre-
 na, alia

na, alia spiritualis. Vt autem vtraque in iustitia seruetur, & utilitas proueniat: primùm vtique distributi sunt, qui vtriusq; bona secundum necessitatem acquirant: deinde alij, qui eam secundum æquitatem dispensent. Si ergo nõ potest humana societas sine vtraque vita manere, necessaria est duplex potestas ad cõseruationem iustitiæ: vna quæ præsit terrenis, ad ordinandum vitam terrenam: alia, quæ præsit spiritualibus ad componendam vitam spiritualem.

¶ Tertiò probatur, In * ecclesia sunt clauces regni cælorum. *Matth. 16. & 18.* Sed hæc potestas est alia à potestate ciuili, quæ certè non habet huiusmodi clauces. ergo, &c. Cõfirmat. In ecclesia est potestas remittendi peccata. *Iohã. 20.* ea nõ est in Rege, nec in alio magistratu ciuili. ergo, &c. Item in ecclesia est potestas excommunicandi. *Matth. 18. & 1. ad Corinth. 5.* Item est potestas consecrandi verum corpus Christi. *Luc. 22. & 1. Corinth. 11.*

¶ Quartò principaliter, Apostoli * Domini habuerunt potestatem, & authoritatè in ecclesia, vt ex locis iam inductis, & ex alijs multis constat: ea autem non fuit ciuilis, cum regnũ eorũ nec potestas fuerit de hoc mundo. ergo, &c.